lis consentanea de Henrici electione, quem

septimum ejus nomine numerant, tradunt Ptolemæus Lucensis¹, historiae Lantgraviorum Thuringiæ anonymus auctor², Paulus Langius³, Conradus Vecerius⁴, alique innumeri recentiores. Fuisse vero illum anno proximo, die sacro Epiphaniæ Aquisgranæ regia corona cinctum, tradit una cum aliis Bernardus⁵. At de his hactenus.

22. *Caroli successio in regno Ungarico et de ea re publicum monumentum.* — Hoc anno Ungarico duntaxat bello civili fessi, ac sacrorum usu a Gentili cardinale legato ob negata Carolo regi Apostolica sententia confirmata obsequia privati, demum ad officium concordiamque se redegere⁶, indictis ab eodem legato prope Pestum omnium ordinum regni comitibus celeberrimis, in quibus cum legatus ex sua concione Sedi Apostolicæ imponendi Ungaris regis jus tribuere visus esset, proceres publice sunt professi, non sentire ipsos regem a legato constituendum; sed quem ipsi ex veteri more stirpe regia procreatum regem agnovissent, Pontificiarum esse partium confirmandi et inaugurandi: hisque auditis legatus, cum regem ex Maria Stephani regis filia duxisse genus demonstrasset, omnes Ungariæ ordines, etiam illi, qui antea Carolo erant adversati, atque Wenceslao, deinde Othoni Bivaro, iterumque Boemo adhæserant, ipsum festis vocibus regem salutavere, obsequiumque devovere. Ita demum lata jam ante in regnum Ungaricum controversia Apostolica sententia de potioribus successione quam electionis juribus admessa est. Ad que illustranda publicæ Tabulæ ea de re editæ⁷ afferendæ visæ sunt:

23. « In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo octavo, Indictione sexta, mense Novembris die xxvi, Pontificatus Domini Clementis PP. VI anno iv, reverendus in Christo pater et dominus, dominus Gentilis Dei gratia tit. S. Martini-in-Montibus presbyter cardinalis, in regno Ungariæ, ac partibus illi conferentibus Apostolicæ Sedis legatus, ex quo ad ipsius legationis partes accessit, quod fama prænoverat, ex rei evidentia et facti experimento percipiens; tempestatis videlicet fremitum, qui regnum ipsum multæ fertilitatis olim, ut asseritur, jucunditate refertum, multaque solitum devotione clarescere, hostis antiquus, pacis æmulus, ac zizaniam seminator generali turbine conquassarat; particularibus quoque dissidiis fere in singulis ejusdem regni partibus suscitatis, ex quibus adeo invaluerat commotionis horror in illo, et locum sibi dissensio, quæ detrimenta solet vastitatis inducere, vindicaret, quod excellenti principe domino Carolo Ungariæ rege illustri, ac nonnullis baronibus et

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv c. 39. — ² Hist. Lant. Thur. c. 83. loc. cit. — ³ Lang. Hist. Citizen. eod. an. — ⁴ Vecer. in Eur. imp. — ⁵ Ber. Chr. Rom. Pont. loc. cit. — ⁶ Thur. II p. Chr. c. 89 Boufin dec. II. l. IX. Rinzau. Ept. rer. Ung. ind. 18. — ⁷ Ext. in arce S. Angel. et in Lib. Privat. Rom. Eccl. tom. I. p. 149. et inter Collect. Plat. Ms. Vat. arch. tom. II. p. 319. et Ms. bibl. Vall. sig. lit. B. num. 12. pag. 155.

nobilibus dicti regni ad invicem dissidentibus, et inter eos odii ac rancoris igne succenso, detrabebatur subditorum aversione regalis magnificentiae cultum; ab eis ipsius regis avertebatur affectus, ac multis hanc in commodis deperibat; cepit circa ipsius regni sedanda scandala indesinentis solertiae studio vigilare, ac fervore officiosi exuberare favoris instantius pro ipsius domini regis, quem infra claustra pectoris in singularitate dilectionis habet, ut filium, ac incolarum regni ejusdem statu prospero et tranquillo, cogitationes paci assidue meditando.

« Post adventum igitur ejusdem domini legati, Budam per nuntios ipsius et litteras pro ejusdem regni negotiis, suae commissis legationis officio, promovendis feliciter, generali praetorum, ac baronum et nobilium, aliarumque notabilium personarum, tam Ecclesiasticarum quam saecularium. Concilio ad octavam festi B. Martini confessoris tunc instantis solemniter convocato; circa ipsam octavam ad idem Concilium eorundem praetorum, ac baronum plurimi, ac multitudo nobilium et personarum ipsarum copiosa personaliter; aliqui vero eorundem baronum quorum personalem adventum ad id Concilium longa distantia praeprevixit, per procuratores idoneos convenerunt.

« 24. Sane Henrico magistro et bano Slavoniae, ac nonnullis baronibus aliis, ac nobilibus, quibus ad superius castrum Budae, ubi tunc legatus ipse cum sua curia morabatur, propter armorum multitudinem, quam secum habebant, nequaquam patebat aditus ultra Danubii flumen ex ipsius castris opposito constitutis; ipse dominus legatus, insistens coepit alacriter, suique status praevinentiam et dignitatem officii non attendens, quinimo semelipsum humilians, una cum praefato rege aliisque praetis et baronibus, citra flumen ipsum cum eo manentibus, spatiosam fluminis ejusdem planitiem, piscatoris more aquarum intrepidam cymba transiit; ac in loco fratrum Praedicatorum, juxta flumen ipsum sito, cum ipso domino legato praetorum, baronum et nobilium, et dictarum personarum multitudo; cives etiam et adventu copiosi, quos eximii spectaculi ruor ac vulgata conventionis dicti Concilii celebritas excitavit, insperatae pacis admiratione stupidi, et tot discordiam animorum unitatis increduli, pacisque avidi convenerunt. Quibus in ejusdem domini legati, ac mei, aliorumque notariorum et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia constitutis; dictoque domino rege ac venerabilibus in Christo patribus dominis Dei gratia Thoma Strigoniensi, ac Vincentio Colocensi archiepiscopis, et H. Waciensi, Benedicto Vespriniensi, Joanne Nitriensi, Petra Quinquecelesiensi, Martino Agriensi, et Augustino Zagabriensi episcopis, et Nicolao postulato Jauriensi ad dexteram; et magnificis viris dominis Henrico praefato magistro et bano Slavoniae, ma-